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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o způsobech obrany proti odposlechovým

prostředkům a o možnostech ochrany informací a soukromí.

V první části se zabývá současnými, běžně dostupnými

odposlechovými a sledovacími zařízeními určenými ke skrytému

získávání informací, která jsou volně dostupná na českém trhu. Zmíněny

jsou i kybernetické hrozby, které jsou potenciálním nebezpečím.

Zvláštní část je věnována speciální technice, kterou lze použít k

vyhledávání odposlechových a jiných sledovacích zařízení. Popsány jsou

činnosti a metody užívané při provádění zvláštních technických kontrol

směřujících k vyhledání uvedených prostředků.

V praktické části je zpracována problematika samotného vyhledávání

ukrytých odposlechových zařízení pomocí detektorů nelineárních

přechodů. Multikriteriální analýzou jsou vybrány tři typy detektorů

k následnému testování. Jejich schopnosti jsou prověřeny při měření

penetrace různými stavebními materiály, které byly zvoleny tak, aby

představovaly domácí a kancelářské prostředí. Provedeno bylo také

ověření schopnosti detekce elektronických zařízení ukrytých na různých

místech představujících reálné použití.
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ABSTRACT

The graduation thesis discusses ways of defense against eavesdropping

devices and alternatives of information and privacy protection.

In its first part, the thesis deals with current listening and tracking devices

freely available on the czech market designed for the purpose of obtaining

information covertly. It also refers to cyber attacks as potential threats.

An extra part of the thesis focuses on special technique that can be used to

detect eavesdropping and other tracking devices. It also describes activities and

methods used during special technical controls aimed at detecting the above

stated mechanism.

The practical part of the thesis concetrates on the issue of detecting of covert

listening devices by nonlinear junction detectors. Based on a multi-criteria

analysis, three types of detectors were selected for further testing. Their abilities

were examined when measuring the penetration through various building

materials chosen to represent home and office background. The detection ability

of electronic devices hidden in different places simulating real use was

examined as well.
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1 ÚVOD

Informace jsou nejmocnějšími zbraněmi dnešní doby. Pakliže je někdo

nemá a chce je získat, nabízí se možnost opatřit si je nelegální cestou pomocí

špionážní techniky. Instalaci a obsluhu některých prostředků zvládne i

naprostý laik. Takové tvrzení však neplatí pro odhalení, neboť pro člověka nic

netušícího, neznalého této problematiky, ale i člověka odborně zdatného je

odhalení nesnadné, ne-li nemožné. Zpravidla se jedná o miniaturní zařízení,

která lze velmi snadno ukrýt nebo zakomponovat do různých předmětů, které

se běžně vyskytují v budovách, kancelářích a domácnostech. Je tedy na místě

opatrnost a přijetí opatření s cílem zabránit jejich použití.

Svou prací bych chtěl zjistit více o možnostech a způsobech ochrany před

odposlechy a možnostech trvalé ochrany informací před jejich zcizením. Chtěl

bych poukázat na rizika dnešní doby, kdy je možné si zakoupit téměř jakákoliv

zařízení, kterými je možné nahrávat obrazové a zvukové záznamy a narušovat

tak právo na svobodu a ochranu soukromí každého jedince. Mnoho zařízení

každodenního používání a vybavení tzv. chytré domácností je připojeno na

internet a stává se potenciální hrozbou pro své, mnohdy neopatrné uživatele.

Motivací k psaní práce je pro mě zjištění možných rizik, jejich uvědomění si

a popsání možností ochrany společnosti před potenciální hrozbou ztráty

soukromí, informací apod.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je popsání možností obrany proti odposlechovým

prostředkům a nezákonnému získávání informací. Popisem činností a metod

při provádění obranných technických prohlídek, které se provádí za účelem

odhalení skrytě umístěných odposlechových prostředků bych chtěl přiblížit a

zjistit aktuální možnosti obrany před těmito zařízeními a možnosti eliminace

rizika jejich použití. Uvedu spektrum současné speciální techniky, která je

nezbytná k provedení komplexní kontroly zaměřené na vyhledání ukrytých

odposlechových a sledovacích prostředků. Svou pozornost zaměřím na

nejčastěji nabízenou a dostupnou špionážní techniku, která může být snadno

zneužita k neoprávněnému získávání informací.

V praktické části provedu měření s detektory nelineárních přechodů,

kterými prověřím schopnosti penetrace různými materiály. Současně ověřím

jejich schopnosti při vyhledání a označení místa instalace pěti nejdostupnějších

odposlechových prostředků, které budou uschovány na různých místech.

Konkrétní detektory k provedení praktické části vyberu za pomoci

multikriteriální analýzy.

2.1 Hypotézy

HYPOTÉZA Č.1

Všechny typy odposlechové a sledovací techniky lze odhalit pomocí detektorů

nelineárních přechodů;

HYPOTÉZA Č.2

Odhalení profesionálně umístěného odposlechového prostředku laikem není možné;

HYPOTÉZA Č.3

Detektor nelineárních přechodů detekuje všechna zařízení vybavená

polovodičovými součástkami.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V následující kapitolách se budu věnovat odposlechové technice z pohledu

ofenzívy a defenzívy. Uvedu volně dostupné odposlechové prostředky, které

dle prodejců špionážní techniky patří k nejprodávanějším na našem trhu.

Profesionální zařízení nezmiňuji, nejsou běžně dostupná jako ta komerční.

Zvolená zařízení blíže popíši a to zejména s ohledem na možnosti a principy

jejich použití. V části věnované obraně proti odposlechovým a sledovacím

zařízením uvedu a přiblížím techniku, která se používá při obranných

technických prohlídkách. Dále budu věnovat pozornost metodám a postupům

k odhalování skrytě umístěné odposlechové techniky a možnostem trvalé

ochrany před těmito zařízeními.

3.1 Krádež informací

Některé informace jsou velmi cenné. Pro někoho jsou tak důležité, že je pro

jejich získání schopen se dostat až za hranu zákona. Nabídka trhu, detektivních

kanceláří a soukromých bezpečnostních služeb nabízí mnoho způsobů, jak tajně

získat informace. Ten, kdo se v problematice trestního práva orientuje tak ví, že

není snadné podezřelé z takového jednání usvědčit a skutek dokázat. Špionážní

techniku lze v dnešní době sehnat v tuzemských kamenných nebo

internetových obchodech. Zahraniční e-shopy mají nabídku ještě širší

a podstatně nižší cenovou hladinu a tak díky současným přepravním službám

není problém takové zboží objednat z téměř jakékoliv části světa. Nákup těchto

produktů není v naší zemi nijak kontrolován ani zakázán.

3.2 Odposlechová a sledovací zařízení

Odposlech je slovo známé odedávna. V současnosti je skloňované

v mediálně známých kauzách, u kterých se díky legálním policejním

odposlechům podařilo rozkrýt závažnou trestnou činnost. Jde-li o užívání
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zpravodajské techniky státními bezpečnostními složkami, neměla by být obava

z těchto prostředků na místě. Ty jsou používány v souvislosti s vyšetřováním

nebo se zajištěním vnitřní bezpečnosti České republiky v souladu s příslušnými

zákony pod dohledem státních zástupců. V soukromí však jde o nelegální

činnost. Bývá to zpravidla k získání kompromitujících nahrávek při nevěře,

rozvodu, dědickém řízení apod. V pracovní sféře se použití nabízí jako

konkurenční boj, získání důležitých informací apod. [1]

Při použití této techniky je trestné až získání informací a jejich zneužití.

Samotné držení, prodej a používání odposlechové techniky zákon nijak neřeší,

pakliže není do prostoru vstoupeno protiprávně nebo za použití násilí.

3.2.1 Místa instalací

Způsob ukrytí záleží na místních možnostech a čase, po který má být

zařízení využíváno. Zda se jedná o jednorázové použití na jednání, poradu

apod., nebo jde o dlouhodobý provoz. Od toho se odvíjí napájení a způsob

umístění. V prvním případě zpravidla postačí baterie, v druhém případě se

nabízí využití místních elektrických rozvodů, které jsou vhodné k

dlouhodobému provozu zařízení. Technická úroveň odposlechové techniky je

v dnešní době na vysoké úrovni. Dovedou zachytit zvuk vzdálený i několik

metrů od zařízení. Samozřejmě čím blíže je ke zdroji zvuku, tím kvalitnější je

záznam. V případě použití odposlechového a sledovacího zařízení (dále jen

OSZ), od kterého je požadován i video přenos, je nezbytné zařízení umístit

v zorném poli a zároveň skrytě, což protistraně komplikuje situaci a snižuje

možnosti k bezpečnému uschování a snížení rizika odhalení.


[…]


na každém, aby se o svou bezpečnost postaral sám a nedal šanci jedincům, kteří

nemají zábrany před uvedeným jednáním. Na našich zákonodárcích je, aby tuto

mezeru v zákoně vyplnili a aby případným pachatelům hrozil trestní postih,

který je odradí od takového jednání.

6.7 Shrnutí

Jak účinná může být obrana proti odposlechovým prostředkům? Dnešní trh

nabízí nepřeberné množství techniky a zařízení, vůči kterým je obtížné se

bránit. Defenzíva bude vždy pozadu, protože ofenzivní prostředky lze

konstruovat tak, aby odolávaly odhalení současnou obrannou technikou,

některé dokonce odhalit nelze. Šance na odhalení ale vždy bude, neboť

fyzikální jevy a zákonitosti nezmizí.

Důležité je profesionální, soudobé vybavení, odborné proškolování a

neustálé vzdělávání v dané oblasti.

Je však nutné počítat s tím, že některá zařízení k získávání informací, jako

laserový odposlech nebo IMSI Catcher (systém simulující základnovou stanici

GSM sítě tzv. BTS, které slouží k přenosu signálu mobilních telefonů a je tak

možné zachytávat jejich komunikaci), se mohou také vyskytovat. Takovým

způsobům odposlechu se nelze bránit. Hodnota informace, která má být

získána, se musí rovnat cenám použité techniky, neboť použití takových

zařízení nebude levnou záležitostí, když pořizovací cena je v milionech korun.

Možnost použití IMSI Catcheru nebude veřejnou záležitostí, neboť je to

zákonem zakázáno. I přes to, že se jedná o techniku určenou pro státní

bezpečnostní složky, není vyloučeno její vlastnictví některými bezpečnostními

agenturami.
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Z toho plyne, že důležité informace by se neměly projednávat po telefonu,

komunikačních aplikacích, v rizikových a neprověřených místech. Někdy však

postačí zabránit přítomnosti nedůvěryhodných a upovídaných lidí.
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7 ZÁVĚR

Cílem předložené diplomové práce bylo popsat možnosti obrany proti

odposlechovým prostředkům a jiným nezákonným způsobům získávání

informací.

Vyhledávání ukrytých odposlechových prostředků jsem v teoretické části

přiblížil popisem metod a činností, které vedou k jejich odhalení. Uvedl jsem

speciální techniku určenou k provádění obranných technických prohlídek.

Obranná technika je, oproti té odposlechové, řádově v deseti až stonásobcích

dražší než samotné útočné prostředky.

Provedeným přehledem současných trendů v komerční odposlechové a

sledovací technice jsem zjistil, že soudobá odposlechová zařízení jsou vybavena

moderními technologiemi, jsou levná, sofistikovaná a volně dostupná. Tudíž je

může kdokoliv zakoupit, vlastnit a používat. Do budoucna budou největší

hrozbou kybernetické útoky, díky všudypřítomnému internetu.

V praktické části jsem pomocí multikriteriální analýzy vybral tři typy

detektorů nelineárních přechodů a s nimi následně otestoval schopnosti

vyhledávání ukrytých odposlechových prostředků. K tomu jsem si stanovil tři

hypotézy. Po provedených měřeních se mi podařilo dvě hypotézy vyvrátit a

jednu se mi vyvrátit nepodařilo.

Práce mě utvrdila v tom, že nalezení odposlechového prostředku a samotné

zjištění, že nás někdo sledoval, nebude pro nikoho příjemnou záležitostí. Je to

zásah do osobní svobody a značná ztráta soukromí, které bereme ve svých

domácnostech a kancelářích za samozřejmost. Ochranu bych očekával po

právní stránce, kdy by měla být jasně dána výše hrozícího trestu pro

případného pachatele.

Ochrana před odposlechovými prostředky a kybernetickými útoky bude

vždy složitější než samotný útok, ale možná je. Záleží na konkrétní situaci,

jakou formu obrany a ochrany kdo zvolí. Udržet nezbytné vzájemné tempo se
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stále se vyvíjejícími odposlechovými prostředky bude ale pro obranu finančně

nákladné.

Psaní práce pro mě bylo velkým přínosem. Jsem rád, že jsem mohl

prostudovat mnoho informačních zdrojů, zabývajících se ochranou informací, a

že jsem mohl hovořit s lidmi zabývajícími se bezpečnostní problematikou. Také,

že jsem mohl absolvovat testování s detektory nelineárních přechodů a zjistit

jejich reálné možnosti.

V budoucnu by bylo vhodné samostatné zpracování rizika kybernetických

hrozeb od stále se vyvíjejících a rozšiřujících se zařízení chytré domácnosti a

osobních „chytrých“ zařízení, která mají lidé neustále při sobě.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADSL přístup na internet přes vedení telefonní linky

AM\FM amplitudová\frekvenční modulace

DNP detektor nelineárních přechodů

EZS elektronický zabezpečovací systém

GPS celosvětový polohový systém ( družicový )

GSM nejrozšířenější systém globální mobilní komunikace

IMSI jednoznačné identifikační číslo účastníka

IMSI Catcher zařízení umožňující odposlech mobilních telefonů

IP kamera síťová kamera přenášející záznamy přes IP síť

MALWARE škodlivý software

MCDA vícekriteriální rozhodovací analýza

MT mobilní telefon

OSZ odposlechové a sledovací zařízení

OTP obranná technická prohlídka

SBS soukromá bezpečnostní služba

SIM identifikační karta účastníka v mobilní síťi ( částečně slouží jako paměť )

UHF frekvenční rozsah – ultra krátké vlny

USB univerzální sběrnice pro připojení periferií k PC, mobilu apod.

VF vysoko frekvenční

VOX systém detekce hluku

Wi-Fi bezdrátové lokální sítě pracující v bezlicenčním frekvenčním pásmu
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