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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Straka Jméno: Jan Osobní číslo: 484195
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Obrana proti odposlechovým prostředkům a nezákonnému získávání informací

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co je podle názoru autora příčinou neúspěšné detekce kamery skryté v peru ve stropním svítidle detektory
nelineárních přechodů? Byla žárovka ve svítidle rozsvícená?

2. V kapitole 3.6.9 Kybernetická bezpečnost autor uvádí: "Analýzou síťového provozu se zjišťuje, zda nedochází k
zachycování provozu na speciální zařízení ..." Může autor objasnit, jak tato analýza probíhá u pasivních
zachytávacích zařízení?

3. Mohl by autor shrnout 5 základních bodů jak předcházet odposlechům?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zadání předkládané práce ve mne vyvolalo hluboký zájem. Práce je zpracována systematicky a přehledně, je vhodně
doplněna o přehledné tabulky a obrázky. Autor uvádí, že v se závěru práce dotkne bezpečnosti tzv. chytrých
domácností. Nicméně je v textu tato část zahrnuta pouze v kapitole 6.2 o zabezpečení WiFi routeru. Osobně jsem
podle zadání očekával, že se autor zaměří i na odposlechy po interních sběrnicích jako je například Tree od firmy
Loxone. Dále bych autorovi vytknul nesprávné citace časopisů a to především absenci ročníku a čísla (např. citace
28 a 30).
Práce je celkově zdařilá, hodnotím ji stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. et. Bc. Ladislav Sirový
Organizace: SirdikDotCom
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................